<sup>45</sup> Meyer, *Blenio* 81.

<sup>46</sup> *Zeitschrift f. Schweizerische Geschichte* 13 (1933) 420–421, 424, 457. *Bündner Monatsblatt* 1932, S. 140–141. Über die Lage der Alpen auf dem Lukmanierpasse siehe *Bündner Monatsblatt* 1934, S. 81–82.

<sup>47</sup> *Zeitschrift f. Schweizerische Geschichte* 21 (1941) 145 ff. *Disentiser Klostergeschichte* 1 (1942) 165 ff. und 200 über die Herkunft.

fasser dieser kleinen Studie erst 1953 dank der Freundlichkeit des Patriziates von Olivone einsehen. P. Dr. Othmar Steinmann besorgte bei dieser Gelegenheit eine photographische Aufnahme, auf Grund welcher die Transkribierung des Textes und dessen Edition gemacht werden konnten.

Zur vorliegenden Arbeit leistete Dr. Andrea Schorta, Chur, durch verschiedene wertvolle Hinweise auf Orts- und Personennamen einen dankenswerten Beitrag. Die Lesung und Interpretation der Urkunde förderte in wesentlicher und selbstloser Weise Universitätsprofessor Dr. Heinrich Büttner, Marburg, dem deshalb besonderer Dank gebührt.

### 3. Text der Urkunde vom 27. November 1371

In nomine Domini. Anno autem eiusdem milleximo trecentesimo septuageximo primo die Jouis XXVII<sup>o</sup> menssis Novembris indicione nona contentus et confessus fuit (2) dominus Zanus, abbas et tribu(n)us tocius monesterii Desertine et filius domini Enzii Maradie de Liantis, una cum domino Johani de Cazis custodii et monaci dicti monesterii (3) et filius domini Anrici de Cantur, et cum domino Ermano, filius domini Anrici de Latere de Meminc similiter custodi et monaci dicti totius monesteri Desertine, eis nominibus et nomine (4) et vice dicti monesteri et omnium sussesorum dicti monesteri; pro quibus promixerunt de rato habendo et rati habiturii et etiam obligantes eos et omnia eorum bona pignora presentia et (5) futura et omnia bona pignora dicti monesteri tam presentia quam futura in manibus et potestate infrascriptorum receptorum recipientium eis nominibus et nomine et vice omnium suorum (6) vicinorum rata pro rata ut infra aparebat, et de consilio et de parabula infrascriptorum hominum, videlicet domini Gutfredalli filius domini Alberti de Pexera advocatus de (7) Lacadey et domini Petri filius ser Petrutii de Cavorga menestralis de Lacadey et ser Enci filius ser Guil(elmo) de Poltinenga et ser Gufredi filius ser Enti de Pexera et Zani (8) filius alterius Zani et Ogeti, filius de Caxanrola de Catenozo, et Vicenti et Zani fratribus et (N.N.) filius Petri de Oro de Valle et Antonio de Vallillia, saltarii de Tivetio, et Mirinti (9), filius Zani menestralis de Valle Media et Coralia dicti, Annichini filius Martini de Zanata

et Martini filius alterius Martini de Crapo saltarii tocius comunitatis de Lacadey et (10) Vicenti filius Jacobi Gioti et Petri (filius) Zani de Arexaria, omnes collomtores sermentorum et iuratos de Lacadey, ut protestabantur. Qui dominus abas sertus unacum sertis custodi (11) monaci eius nominibus et nomine et vice sertis monasteri et omnium sussesorum dicti monasteri utsupra et de parabula utsupra et cum omnibus suis acturitatibus interponentibus ibi presentibus in omni modo (12) quod mellius valleat et teneat su(nt) contenti et confessi recipisse et habuisse a Guillimo filius de Muchano consul et inantea vicinancie de Ollivono solventibus eius (13) nomine et nomine et vice omnium suorum vicinorum et totius comunitatis de Ollivono pro medietate pro indiviso et a ser Cortixio iudice et filius ser Varenti de Carbonico, (14) eius nomine et nomine et vice tocius (con)cilli de Ponte Vallentino, de Castrio et de Marolta et totius comunitatis pro duabus partibus alterius medietatis et (15) a ser Giroldo iudice, filius ser Tadey de (L)ovontiga consul et inantea tocius vicinancie de Lovontiga, solventibus eius nomine et nomine et vice omnium suorum vicinorum (16) et totius comunitatis dicte vicinanci(e) de Lovontiga pro allia tertia parte libras octocentas terciolorum denariorum bonorum novorum in denaris numeratis et monete (17) Lombarde, computando in dicta som(a) dictorum denariorum libras quatuorcentas terciolorum, quas condam dominus Jacobus ollim abas dicti monasterii et converssi (18) dicti monasteri et custodi recipiant a dictis comunitatibus, ut aparet in scriptis sub anno die et inditione, ut in eis scriptis plenius aparet. Pro quibus denaris sertis prefactus (19) dominus Zanus abbas una cum sertis dominis Johani et Ermani custodis et monacis dicti monasterii eis nominibus et nomine et vice dicti monasteri et omnium susesorum (20) dicti monasterii et de parabula utsupra dederunt et tradiderunt sertis Guillimo consule et ser Giroldo et Cortixio iudicibus recipientibus eis nominibus et nomine et vice utsupra (21) et rata pro rata utsupra in pignore et nomine pignoris omnes alpes de Sassedo, de Aranascho, de Froda et de Caderlimo cum omnibus suis stabiis cassinis terris et territoris (22) et pasturis boschis et cum omnibus suis pertinentis et confinis et cum omnibus suis iuribus pertinentibus in integrum, sertis alpibus et omne ius habentibus in eis et super eis (23) alpibus sertis. Serti dominus abbas custodi et monaci

eis nominibus et nomine et vice serti monasteri et dictum monesterium habentem in ipsis comunibus iure et nomine pignoris (24) et eos in eorum locum ius et statum et dicti monesteri et eorum sussesorum posuerunt dantes et concedentes plenam parabolam et licientiam tenendi et possidendi dicta bona iure (25) pignoris, ita quod in eorum locum ius et statum sint et sucedant, dantes et concedentes eisdem vicinis et comunibus sertis omnia sua iura omnesque suas acciones et rationes (26) iure pi(g)noris reales et personales utiles et directas et ypotecharias et omnesque exceptiones et defensiones, retentiones et reprichationes et quelibet allia iura sibi pertinentia (27) et competentes pertinentia et competentia in ipsis et pro ipsis et super ipsis alpibus et super omnibus suis iuribus et pertinentibus in integrum, ita quod serte vicinancie cum eorum (28) vicini et heredum ipsorum predictae alpes cum omnibus suis iuribus et etiam pertinentis in integrum habeant teneant gaudeant et usufruant et ex eius facere possint (29) iure pignoris ac quod facere volluerint sine contradicione sertorum dominorum abatis custodi et monaci nec eorum sussecorum et sussecorum dicti monasterii usque ad infrascriptum (30) terminum et abinde usque ad completam satisdacionem sertarum librarum octocentarum tercielorum. Propterea prefacti domini abbas et custodi et monaci supranominati pro se seu pro eis et pro (31) omnibus suis sussecoribus et pro omnibus sussecoribus dicti monesterii et pro omnibus alliis personis totius orbe terrarum pro et de consillio et parabula et liciencia utsupra promixerunt et (32) convenerunt per stipulationem obligantes eos et omnia eorum bona et omnia bona dicti monesteri et tam presencia quam futura predictas alpes in omnibus suis iuribus et pertinentis eisdem (33) receptoribus recipientibus utsupra et suis heredibus et quibus dederint et afictaverint usque ad infrascriptum terminum et abinde usque ad completam satisdacionem sertarum librarum (34) octocentarum tercielorum defendere et gua(rantare) ab omni persona omni tempore iure pignoris comunis et collegio universitatum suis omnibus propriis dampnis et expensis et eorum sussesorum et omnium (35) sussesorum dicti monesterii et si(ne dampnis) et expensis sertorum vicinorum de Ollivono, de concillio et de Levo(n)tiga et eorum heredum et susesorum in pena et sub pena duplii (36) serti pretii et omnium dampnorum expensis et interesse, que pena solluta

vel non solluta nichilominus hec carta pignoris firma et stabilis permaneat omni tempore usque (37) ad infrascriptum terminum et abinde usque ad integram et ad completam satisfactionem sertarum librarum octocentarum terciolorum. Et eo acto et pacto et conventionione existit inter eas partes (38) contraentes in principio in medio et in fine et in qualibet parte huius contractii, videlicet quod licitum sit sertis vicinis de Ollivono, de concilio et de Lovontiga et suis heredibus (39) sussesoribus et quibus dederint et afictaverint eos posse gaudere et possidere et asculare et paschulare et alliforenses dictarum vicinanciarum pignorare (40) et pro omnibus temporibus censare et gaudere, sicut potuissent ipsi prefacti domini abas et custodii et monaci serti, antequam inpignavissent sertis vicinis supranominatis (41), videlicet hinc ad annos triginta prossimos futuros et completos et potius et hinc ad sertum terminum. Et prefacti domini abas et custodii et monaci et (42) et sussesores et dicti monesteri non possint nec eis licitum sit posse exigere et rexigere dictas alpes. Et post dictum terminum dictorum annorum triginta prossimorum (43) futurorum et completorum prefacti domini ab(as et m)onaci et sussesores eorum et dicti monesteri possint et eis licitum sit pose exigere et rexige(re) (44) sertas alpes pro omni anno et de ann(o in annum), videlicet de mensse Aprilis in festo sancti Georgi vel per dies octo ante vel post et non potius nec ultra. Item quod post (45) dictum terminum dictorum annorum triginta (predicti) vicini et heredes et sussesores ipsorum teneantur et eis licitum sit eos posse gaudere et possidere pro se et pro aliis (46) dare et afictare et locare et censare utsupra, usque et donec prefacti domini abbas et monaci et custodi vel sussesores eorum et dicti monesterii dederint solverint (47) et rediderint sertis comunis et omnibus dictarum vicinanciarum et predictis terminis predictas libras octocentas terciolorum in denaris et non in aliis rebus. Item quod post dictum (48) terminum dictorum annorum triginta prossimorum futurorum et completorum totiens quotiens predictos terminos et dies utsupra prefacti domini abbas et custodi et monaci et (49) sussesores eorum et dicti monesteri dederint solverint et rediderint sertis comunis et vicinis vel heredibus eorum sertas libras octocentas in denaris factis (50) tunc predicti comuni et vicini de Ollivono, de concillio et de Lovontiga teneantur et eis licitum sit recipere dictas libras octocentas terciolorum in denaris factis utsupra (51) et facere pre-

factis dominis abas custodis et monacis vel eis sussesoribus et sussesoribus dicti monesteri bonam cartam finis et retrodati per eorum datis et alienati tantum (52) et non alliter. Item quod ussufua et gaudiamenta dictarum alpium non possint computarii nec computari debeant in capitale nec in somam predictarum librarum octocentarum, (53) sed semper stare et permanere debeant in vera sorte et in vero capitali usque ad integram et completam satisdacionem predictarum librarum octocentarum. Item quod omnes (51) cartas pignoris et promissionis et cuiuslibet alterius contractum factas inter ipsas partes una pars versus altera et altera versus altera hinc retro rogatas et tradi(55)tas per aliquem notum seu per aliquem custodum dicti monesteri sint casse vane incixe et nollius valloris nec momenti et melliorando firmando et (56) ratificando hanc partem pignoris semper in laude sapientis virii et renunciantis omnibus statutis privilegiis et epistole divi Adriani et omni allii legum ordinamento (57) et allegationi et probacioni et defensionis et excepcioni in contrarium.

Actum in giostra dicti monesteri, in stuva turris dicte giostre, presentibus et intelligen(58)tibus domino presbitero Ermani, converso ecclesie sancti Nicholay de Coira, et domino Ermano, filio domini Zani de Lamareno de Lognecia, et domino Zano filius alterius domini (59) Zani de Peisella de Rininbergo, testibus rogatis atque vocatis.

Nos vero Johanes abas totusque conventus monesteri predicti in evidentia premissorum sigila nostra (60) in robre apendimus.

(Sig.not.) Ego Jacobinus notarius filius Viventi de Castellatio vallis Bellegnie hanc cartam pignoris tradidii scripssii et me scripssii et meum signum consuetum (62) suprapossuii.